$$\frac{\partial p}{\sqrt{(1+pp)}} = \frac{\partial x\sqrt{2}(1+xx)}{(1-xx)\sqrt{(1+x^4)}},$$

quae feliciter cum formula ipsa proposita convenit, ita ut sit

$$\frac{\partial p}{\sqrt{(1+pp)}} = \partial P \sqrt{2}, \text{ sive } \partial P = \frac{1}{\sqrt{2}} \cdot \frac{\partial p}{\sqrt{(1+pp)}};$$

unde colligitur integrando

$$P = \frac{1}{\sqrt{2}} l \left[\sqrt{(1+pp)} + p \right].$$

Quare si loco p et $\sqrt{(1+pp)}$ valores dati substituuntur, haec obtinetur integratio satis memorabilis

$$P = \int \frac{\partial x(1+xx)}{(1-xx)\sqrt{(1+x^4)}} = \frac{1}{\sqrt{2}} l \frac{\sqrt{(1+x^4)} + \sqrt{2}}{1+xx}$$

Exemplum 2.

§.38. Si proposita fuerit haec formula irrationalis $\partial Q = \frac{\partial x(1-xx)}{(1+xx)\sqrt{(1+x^4)}}$, ejus integrale Q

investigare.

Ad hoc praestandum fiat $\frac{x\sqrt{2}}{1+xx} = q$, eritque

$$\sqrt{(1-qq)} = \frac{\sqrt{(1+x^4)}}{(1+xx)};$$

tum vero erit $\partial q = \frac{\partial x(1-xx)\sqrt{2}}{(1+xx)^2}$, atque hinc colligitur

$$\frac{\partial q}{\sqrt{(1-qq)}} = \frac{\partial x(1-xx)\sqrt{2}}{(1+xx)\sqrt{(1+x^4)}} = \partial Q \sqrt{2},$$

unde fit

$$Q = \frac{1}{\sqrt{2}} \int \frac{\partial q}{\sqrt{(1-qq)}} = \frac{1}{\sqrt{2}} \text{Arc. sin. } q.$$

Restituto ergo pro q valore assumpto, ista obtinebitur integratio

$$Q = \int \frac{\partial x(1-xx)}{(1+xx)\sqrt{(1+x^4)}} = \frac{1}{\sqrt{2}} \text{Arc. sin. } \frac{x\sqrt{2}}{1+xx}.$$

Scholion.

§. 39. Cum istae duae formulae

$$\frac{\partial x(1+xx)\sqrt{2}}{(1-xx)\sqrt{(1+x^4)}} \text{ et } \frac{\partial x(1-xx)\sqrt{2}}{(1+xx)\sqrt{(1+x^4)}}$$

perductae sint ad has simplices

$$\frac{\partial p}{\sqrt{(1+pp)}} \text{ et } \frac{\partial q}{\sqrt{(1-qq)}},$$

quarum utraque facile ab irrationalitate liberatur, istae ipsae formulae propositae ope idoneae substitutionis ab irrationalitate liberari possunt ; unde mirum non est, earum integrali a sive per logarithmum sive per arcum circulem exhiberi potuisse. Satis enim jam est ostensum , omnium formularum differentialium rationalium integralia semper vel per logarithmos et arcus circulares, vel adeo algebraice exhiberi posse ; quod igitur etiam de illis formulis irrationalibus est tenendum, quas certae substitutionis ope ad rationalitatem perducere licet. Unde vicissim plures Geometrae concluderunt: si quae formula differentialis nullo plane modo ab irrationalitate liberari queat , tum ejus integrale etiam neque per logarithmos nec arcus circulares, multo minus algebraice exprimi posse, sed ad aliud genus quantitatum transcendentium referri oportere. Caeterum combinatio duorum praecedentium exemplorum manuducit ad solutionem sequentium.